
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 
 

Nr. 45 din 23 mai  2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Privind respingerea contestației formulată de către S.O.S România 

împotriva Procesului-Verbal nr. 30 din data de 22.05.2024 încheiat de Biroul 

electoral de circumscripție nr.1 Municipiul Pitești 

 

 

Având in vedere contestatia formuata de Partidul SOS România – Filiala Argeș , 

reprezentat prin Președinte Alexandrescu Ingrid Elena, împotriva procesului verbal nr. 30 din data 

de 22.0.2024 încehiat de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 1 – Municipiul Pitești , înregistrată 

la Biroul Electoral Județean de Circumscripţie nr.3 Argeș sub nr. 885/23.05.2024 prin care s-a 

solicitat admiterea contestației și pe cale de consecință admiterea cererii contestatoarei de a avea 

reprezentanți în secțiile de vot ale Circumscripției Electorale nr. 1 a Municipiului Pitești. 

 

Contestatoarea menționează faptul ca neanalizarea cererii de introducere în secțiile de vot 

și introducerea unor persoane desemnate de partidele politice care nu candidează la alegerile 

locale, cum ar fi UDMR reprezintă o discriminare a acesteia iar prin înlăturarea cu rea credință a 

acesteia de la posibilitatea de a avea reprezentanți în secțiile de vot ale Municipiului Pitești, 

Circumscripția Electorală nr. 1 în condițiile în care aceasta are depuse candidaturi la alegerile 

locale, respectiv cele judetene. 

Contestatoarea consideră că și includerea altor minorități care nu candidează nici la 

alegerile europarlamentare reprezintă tot o încercare nelegală de a înlătura prezența în secțiile de 

votare a reprezentanților acesteia. 

În motivarea contestației contestatoarea invocă nerespectarea dispozițiilor art. 30 alin 4 din 

Legea 115/2015 . 

 

Se constată că prin procesul verbal nr. 30 din data de 22.0.2024 încehiat de Biroul Electoral 

de Circumscripție nr. 1 – Municipiul Pitești prin aplicarea dispozițiilor art. 5 alin 5 din hotărârea 

BEC nr. 117REP/H/17.05.2024 au fost alcătuite birourile electorale ale secțiilor de votare aflate 

in arondarea  Biroului Electoral de Circumscripție nr. 1 – Municipiul Pitești. 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 
 

 Astfel alcătuirea birourilor electorale ale secțiilor de votare aflate in arondarea  Biroului 

Electoral de Circumscripție nr. 1 – Municipiul Pitești a fost facută în două etape : 

- În prima etapă arondarea efectivă a reprezentanților pe secțiile de votare s-a făcut ținând 

cont de arondarea propusă prin comunicările menționate în cadrul procesului verbal 

contestat. În prima etapă s-au completat cele 89 de birouri electorale ale secțiilor de 

votare alcătuite birourile electorale ale secțiilor de votare aflate in arondarea  Biroului 

Electoral de Circumscripție nr. 1 – Municipiul Pitești cu câte un reprezentant din 

următoarele formațiuni politice : PSD, PNL, USR, AUR, UDMR și UAR. 

- În cea de-a doua etapă fiecare partid căruia i-au fost repartizate mandate la alegerile 

pentru membrii din România la Parlamentul European din anul 2019, altele decît cele 

cărora li s-a alocat reprezenatnt în cadrul operațiunilor din prima etapă , a comunicat 

reprezentanți propuși în toate birourile  electorale ale secțiilor de votare (89) în ordinea 

descrescătoare a numărului de mandate obținute, respectiv PMP și PRO România. 

Arondarea efectivă a reprezentanților pe secțiile de votare facandu-se în ordinea 

descrescătoare a numărului de mandate obținute la respectivele alegeri, ținînd cont 

dearondarea propusă prin comunicările efectuate. 

- După cea de-a doua etapă a fost completat numărul maxim de șapte membri, calcul în 

care nu intră președintele biroului electoral al secției de votare si locțiitorul acestuia. 

 

 

Având în vedere toate aceste aspecte și faptul că au fost respectate dispozițiile art. 5 alin 

5 din hotărârea BEC nr. 117REP/H/17.05.2024 În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 
 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1 Cu majorite, respinge contestaţia formulată de S.O.S România împotriva 

Procesului-Verbal nr.30 din data de 22.05.2024 încheiat de Biroul electoral de 

circumscripție nr.1 Municipiul Pitești, ca neîntemeiată. 

 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

 

Art. 3 Definitivă.  

 

  

 

  

PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 
 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 
Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 
 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

 

 

Minută 

Art. 1 Cu minoritate,  Admite contestația formulată de S.O.S România împotriva Procesului-

Verbal nr.30 din data de 22.05.2024 încheiat de Biroul electoral de circumscripție 

nr.1 Municipiul Pitești. 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

 


